EDITAL Nº 17/2025 - COREME/PROPP/UFMS, DE 8 SETEMBRO DE 2025.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL (UFMS), por meio do Coordenador da Comissão de
Residência Médica (COREME), no uso de suas atribuições legais, torna públicos pelo presente Edital, na forma prevista na Resolução nº
17/2022 da CNRM – Comissão Nacional de Residência Médica, bem como no Edital Conjunto de Seleção nº 273/2025 –
Propp/Coreme/UFMS, de 20 de agosto de 2025, o Resultado Final e a Convocação para Matrícula dos candidatos classificados no
PROCESSO SELETIVO para preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica do Hospital Universitário Maria Aparecida
Pedrossian, da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul/UFMS, filiado à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Humap-
UFMS/Ebserh), para ingresso no segundo semestre de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. O resultado final dos candidatos inscritos, classificados conforme a nota no ENARE, consta no Anexo I deste Edital.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados para matrícula constam no Anexo II deste Edital.

2.2. Os candidatos convocados para matrícula deverão realizá-la conforme os procedimentos dispostos nos itens 8.2 a 8.4 do
Edital Conjunto de Seleção nº 273/2025 – Propp/Coreme/UFMS, de 20 de agosto de 2025.

RONALD REVERDITO

ANEXO I – RESULTADO FINAL

(Edital nº 17/2025 - Coreme/Propp/UFMS, de 8 de setembro de 2025.)

Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia

Protocolo Nome Nota no Enare Data de Nascimento Classificação

202566307 BRUNA LAIARA CUSTODIO DE ALMEIDA 556,10 27/06/1998 1º

202566312 RAFAEL NUNES COUTINHO 544,30 11/06/1997 2º

202566321 ADRIELY CARDOSO BARBOSA 542,50 09/04/2000 3º

202566315 MATEUS AUGUSTO LERNER DOS SANTOS 468,00 14/01/1997 4º

202566330 LEANDRO MARINO TAKAZONO ORBOLATO 452,20 03/05/1982 5º

Programa de Residência Médica em Pediatria

Protocolo Nome Nota no Enare Data de Nascimento Classificação

202566340 SAMUEL MARCONDES PUKER DE SOUSA 723,90 08/07/1995 1º

202566339 IAGO NORONHA TAVARES DUARTE 617,43 20/03/1996 2º

202566331 CAMILLA DA SILVA RODE 598,40 21/04/1995 3º

202566303 ANDREY SANTOS DE JESUS 582,70 25/01/1998 4º

202566326 JOAQUIM LUCAS VASCONCELOS LIMA DOS SANTOS 562,00 04/08/1996 5º

202566322 KATHIA MABEL CARNEIRO MORAL 553,00 01/08/1994 6º

202566337 WAYNNI SILVA DO NASCIMENTO 534,00 07/04/2000 7º

202566309 SANNYE SABRINA GONZÁLEZ BOGADO 522,40 23/10/1998 8ª

202566301 JAQUELINI DUARTE FRANCHINI 522,00 02/03/1995 9º

202566314 LETICIA DE OLIVEIRA MERCANTE 520,20 23/08/1999 10º

202566319 KETHLEN ROBERTA ROUSSENQ 514,40 01/08/1989 11º

202566328 SABRINA TEIXEIRA CALLEGARI 508,00 27/09/1999 12º

202566308 PEDRO HENRIQUE GOMES PENA 507,4 01/10/1995 13º

202566323 MARIA VITÓRIA LOPES CORDEIRO 498,6 26/06/2001 14º

202566306 BÁRBARA ELISA DE FREITAS 495,2 03/03/2000 15º

202566336 DANIARA OLIVEIRA DE FARIA 463,00 12/08/1988 16º

202566305 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA LIMA MIRANDA 460,90 13/01/1999 17º

08/09/2025, 09:31 SEI/UFMS - 5872115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

09/09/2025

N° 8626
Pg. 394

ANEXO II - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

(Edital nº 17/2025 - Coreme/Propp/UFMS, de 8 de setembro de 2025.)

Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia

Protocolo Nome Nota no Enare Data de Nascimento Classificação

202566307 BRUNA LAIARA CUSTODIO DE ALMEIDA 556,10 27/06/1998 1º

Programa de Residência Médica em Pediatria

Protocolo Nome Nota no Enare Data de Nascimento Classificação

202566340 SAMUEL MARCONDES PUKER DE SOUSA 723,90 08/07/1995 1º

Campo Grande, 08 de setembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Ronald Reverdito, Coordenador(a), em 08/09/2025, às 09:18,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5872115 e o código CRC CCCF36CB.

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7699
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.021955/2025-02 SEI nº 5872115

08/09/2025, 09:31 SEI/UFMS - 5872115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

09/09/2025

N° 8626
Pg. 395

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0